
„  , PREFEITURA DO

% CRATO
ESTADO DO CEARA
T̂refeittira M.unidpal do Crato

Procuradoria Geral do Município 
Setor de Licitações

ATA DA SESSÃO PÜBLICA, PARA RECEBIMENTO, ABERTURA, ANÁLISE E JULGAMENTO DOS 
ENVELOPES CONTENDO AS "PROPOSTAS DE PREÇOS" E OS "DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO" 
DOS INTERESSADOS, EM INSTRUÇÃO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO NA 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N°. PP - 2017.04.06.2
Às 14h:00m. (horário local) do dia cinco do mês de maio do ano de dois mil e 
dezessete (05/05/2017), na sala da Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal do Crato, Estado do Ceará, sito Largo Júlio Saraiva, 
S/N° - Centro, nesta cidade, reuniu-se, em sessão pública, a Equipe de Pregão 
da Prefeitura Municipal do Crato-Ce, nomeada através da portaria n°. 
0603001/2017, datada de 06 de Março de 2017, e composta pelos servidores: 
VALÉRIA DO CARMO MOURA - (Pregoeira Oficial)RUTYELL RONEY RODRIGUES - 
(Equipe de Apoio) e TÂNIA APARECIDA DOS SANTOS - (Equipe de Apoio) , onde 
compareceram os seguintes licitantes: UILIAN GONÇALVES NETO, PORTADOR DA 
CEDULA DE IDENTIDADE N° 95029040082-SSP/CE, REPRESENTANTE DA EMPRESA UILIAN 
GONÇALVES NETO - ME, INSCRITO NO CNPJ SOB O N° 09.147.164/0001-10, O SENHOR 
FRANSCISCO FERREIRA LIMA, PORTADOR DA CEDULA DE IDENTIDADE N° 341.540-SSP/CE, 
REPRESENTANTE DA EMPRESA ÁBACO GRAFICA DIGITAL E INFORMATICA LTDA ME, PEDRO 
ALMEIDA CUSTODIO, PORTADOR DA CEDULA DE IDENTIDADE N° 97029231356-SSP/CE, 
REPRESENTANTE DA EMPRESA FRANCISCO FLAVIO ALVES JENINGS - ME, INSCRITO, NO 
CNPJ SOB O N° 20 . 812.445/0001-83, SIRLEY DA SILVA SOUZA, PORTADORV DA.CEDULA 
DE IDENTIDADE N° 97002179299-SSP/CE, REPRESENTANDE DA EMPRESA HEVELLI MABEL 
DA SILVA BENTO EIRELE-ME, INSCRITO NO CNPJ SOB O N° 26.134.766/0001-52, MULTI 
GRAFICA, COMUNICAÇÕES E SOLUÇÕES EIRELI-ME, INSCRITO NO CNPJ SOB O N° 
26.677.303/00 01-37, para participarem da licitação' acima numerada, que tem 
por objetivo a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA CONFECÇÃO DE CAPAS PARA 
PROCESSOS DE DESPESAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS 
DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Após horário pré-estabelecido no instrumento 
convocatório, foi dada uma tolerância de 10 (dez) minutos para chegada- de 
possiveis interessados em participarem e/ou acompanharem a instrução do 
presente certame. Ultrapassados os 10(dez) minutos de tolerância, a Pregoeira 
abriu tempo para início do credenciamento dos representantes legais das 
empresas licitantes presentes. Após a análise das documentações de 
credenciamento apresentadas, foi proclamado pela Pregoeira o que se segue: 
EMPRESAS DESCREDENCIADAS: UILIAN GONÇALVES NETO - ME, APRESENTOU O 
CRENDENCIAMENTO EM DESACORDO COM O SUBITEM 4.3.3 DO EDITAL; ÁBACO GRAFICA 
DIGITAL E INFORMATICA LTDA ME, APRESENTOU O CRENDENCIAMENTO EM DESACORDO COM 
O SUBITEM 4.3.3 DO EDITAL. EMPRESAS CREDENCIADAS: FRANCISCO FLAVIO ALVES 
JENINGS - ME; HEVELLI MABEL DA SILVA. BENTO EIRELE-ME; MULTI GRAFICA, 
COMUNICAÇÕES E SOLUÇÕES EIRELI-ME, após proclamado o resultado do 
credenciamento, foram colhidas às assinaturas dos membros da Equipe de Pregão 
e dos Representantes no documento de Credenciamento. Deu-se, então, inicio a 
sessão pública para recebimento do envelope indicado sob o n°. 01, contendo a 
"Propostas de Preços" da empresa. Constatada a inviolabilidade do envelope, a 
Pregoeira procederá, imediatamente, à abertura das Propostas de Preços das 
empresas proponente, cujo será lida e rubricada pela Pregoeira, Equipe de 
apoio e pelos representantes credenciados. Após constatar a conformidade da 
proposta com os requisitos do edital, a Pregoeira proclamou que a proposta da 
empresa UILIAN GONÇALVES NETO - ME, esta desclassificada pois a mesma deixou 
de apresenta a proposta em desacordo com o item 5.2 e seus subitens, as 
demais proposta estão aceitáveis, uma vez que a mesmgu-atendeu aos requisitos, 
especificações técnicas e exigências do instrumento•convocatório, e, ainda,

■K

Largo Júlio Saraiva, S/N3 - Centro -  Crato/CE. - CI\lpr:;r07.587.975/0001-07
9  (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacrato(5)gmail.eom



* PREFEITURA DO

«

■

«J
ESTADO DO CEARÁ

Prefeitura Muniápal do Crato 
Procuradoria Geral do Município 

Setor de Licitações

apresentaram preços compatíveis com os valores de mercado e com as 
estimativas para a aquisição dos produtos feita pela Prefeitura Municipal do 
Crato-Ce. Após a classificação das propostas a Pregoeira fez a classificação 
inicial das propostas conforme o subitem 7.5 do edital. Teve início, então, a 
etapa competitiva, com ofertas, lances verbais de Preços com os 
representantes legais, de modo que, a proposta de preços apresentada será 
julgada pelo critério objetivo de Menor Preço por Lote, conforme edital, 
sendo:
(VERIFICAR PROPOSTA INICIAL E EVOLUÇÃO DOS LANCES, CONFORME MAPA DE APURAÇÃO 
DE LANCES VERBAIS E NEGOCIAÇÃO A BAIXO):

CILASSIiTCAÇAO ZM?R2SA(S) VALOR T s i c i A L 1 °  LANCE 2 LANCE 3 ’* LA:.'C3 ■5; i . À r c ã 5 LAKCZ
DA ÍRO?OSTA PROPONENTE( S ; í r í ; í b ê ; ÍR$} (R$) (R$)

I o COMUNICAÇÕES £ 
SOLUÇÕES E IR E LI-M E

1 7 .2 5 0 ,0 0 1 6 .0 0 0 ,0 0 1 5 .8 0 0 ,0 0 1 5 .6 0 0 ,0 0 1 5 .£ 0 0 ,0 0 15.20 0,00

ÁBACO GRAFICA

2 o DIGITAL E 
INFORMATICA LIDA 
ME

2 0 .1 2 5 ,0 0 S/LANCE __ — — -

FRANnT.qm FT.Av-rj
. )0 ,00 1 5 .3 0 0 ,0 0

LA.-SIKICfe^aO ■■ E:i’RESA(2) ' G- Laxes 1 I.J1KCE ' 8' LASCS 9 IiAHCF. _ I VKLO&
= »  PROPOSTA ' PROPCKEW rEÍS) íftS ; (R $! .R J )  ; a â ;  ^  -HS1 FTH AIi!3 } ;

1° | COMUNICAÇÕES E 
SOLUÇÕES 
E IR E LI-M E

C
O
o o o o 1 4 .2 0 0 ,0 0  i 1 4 .0 0 0 ,0 0 1 3 .8 0 0 ,0 0 1 3 .7 0 0 ,0 0 1 3 .7 0 0 ,0 0 1 3 , 7 0 0 , 0 0

3o
FRANCISCO 
FLAVIO ALVES 
JENINGS -  ME

I-

1 4 .9 0 0 ,0 0  1 lô  .2 0 0 ,0 0 1 4 .3 0 0 ,0 0 1 4 .1 0 0 ,0 0 1 3 .9 0 0 ,0 0 S/LANCE

OBS.: Empresa Proponente Vencedora do lote: a empresa MULTI GRAFICA, 
COMUNICAÇÕES E SOLUÇÕES EIRELI-ME, INSCRITO NO CNPJ ' SOB 0 N° 
26.677.303/0001-37, onde, de imediato, foi solicitado do representante 
legal da empresa proponente vencedora do Lote o seu envelope indicado sob 
o n°. 02, contendo a "Documentação de Habilitação" da empresa proponente. 
Constatada a inviolabilidade do envelope, a Pregoeira procederá, 
imediatamente, à abertura da Documentação de Habilitação da empresa 
proponente vencedora do Certame, cujo será lida e rubricada pela 
Pregoeira, sua Equipe de Apoio e pelo representante legal credenciado. 
Após constatar a conformidade da Documentação de Habilitação com os 
requisitos do edital, foi constatado que o mesmo atendeu de forma 
satisfatória as exigências do instrumento convocatório, no que diz 
respeito à habilitação jurídica, qualificação econômico-financeira, 
regularidade fiscal, qualificação técnica e demais documentos necessários 
para habilitação, sendo proclamado pela Pregoeira que a empresa 
proponente vencedora do Lote esta devidamente HABILITADA. Ao final da 
sessão pública, e, proclamado o resultado acima, foi concedida a palavra aos 
representantes legais credenciados das empresas presentes, onde não houve 
registro de quaisquer impugnações em face dos resultadog,,— foram 
proclamados pela Pregoeira, tanta na fase de abertura da prqpdsta de ̂ preços

K l Largo Júlio Saraiva, S/N9 - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/Õ0aíJX7
8  (88) 3521-9600 -  E-mail: lidtacratotagmail.com



h .
PREFEITURA DOPREFEITURA DO Prefeitura Municipal do Crato 

Procuradoria Geral do Município 
Setor de Licitações

ESTADO DO CEARA

como posterior fase de lances verbais e negociações, quanto da abertura da 
documentação de habilitação da empresa proponente vencedora do certame, 
declarando ainda o senhor PEDRO ALMEIDA CUSTODIO, PORTADOR DA CEDÜLA DE 
IDENTIDADE N° 97029231356-SSP/CE, REPRESENTANTE DA EMPRESA FRANCISCO FLAVIO 
ALVES JENINGS - ME, INSCRITO NO CNPJ SOB O N° 2 0.812 . 445/0001-83, SIRLEY DA 
SILVA SOUZA, PORTADOR DA CEDÜLA DE IDENTIDADE N° 97002179299-SSP/CE, 
REPRESENTANDE DA EMPRESA HEVELLI MABEL DA SILVA BENTO EIRELE-ME, INSCRITO NO 
CNPJ SOB O N° 26.134.766/0001-52, MULTI GRAFICA, COMUNICAÇÕES E SOLUÇÕES 
EIRELI-ME, INSCRITO NO CNPJ SOB O N° 26.677.303/0001-37, que renunciam ao 
direito de recurso administrativo previsto no Art.4°, Inciso XVIII da Lei 
Federal 10.520, de 17 de Julho de 2002, uma vez que esta de acordo e ratifica 
todos os atos da Pregoeira e os respectivos resultados proclamados. Logo em 
seguida, tendo em vista os resultados acima, os autos do presente processo 
licitatório será encaminhado a Autoridade Competente, para apreciação e 
análise para fins de Homologação. Nada mais havendo a tratar, Eu, Valéria do 
Carmo Moura, lavrei os termos da presente ata circunstanciada, que depois de 
lida e aprovada por todos os presentes a sessão, será assinada pela 
Pregoeira, Equipe de Apoio e pelos representantes legais devidamente 
credenciados das empresas presentes, onde foi disponibilizada para os 
representantes legais credenciados uma cópia na integra da presente ata. Deu- 
se então, por encerrada, a presente sessão pública, às. 16h:10m. (horário 
local).

EMPRESA REPRESENTANTE
CREDENCIADO

• FRANCISCO FLÁVIO ALVES JENINGS 
- ME

CNPJ: 20.812.445/0001-83 PEDRO ALMEIDA CUSTÓDIO 
Procurador 

RG: 97029231356- SSP/CE

• HEVELLI MABEL DA SILVA BENTO 
EIRELE - ME

CNPJ: 26.134.766/0001-52
Procurador 

RG: 97002179299 SSP/CE

• MULTI GRÁFICA, COMUNICAÇÕES E 
SOLUÇÕES EIRELI - ME

CNPJ: 26.677.303/0001-37
/ Procurador
RG: 99029050501 SSP/CE

E l  Largo Júlio Saraiva, S/NS - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/0001-07
9  iQ Q \ 3 C T 1  o c n n  c ~~:i. ---- - ---- -- --



PREFEITURA DO

CRATO
*  CRAtO

E S T A D O  D O  C E A R Á
Prefeitura Municipal do Crato 

Procuradoria Geral do Município 
Setor de Licitações

EQUIPE DE PREGÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE - PORTARIA N°. 0603001/2017.

NOME ASSINATURA CARGO

■ VALÉRIA DO CARMO MOURA PREGOEIRA
\f :̂j], / .... f !J

f
■ RUTYELL RONEY RODRIGUES

& (,* f

EQUIPE DE 
APOIO

■ TÂNIA APARECIDA DOS SANTOS

'•'fU '(' (.'i ( 1' >■’ íj < •• í j

EQUIPE DE 
APOIO

iv

E  Largo Júlio Saraiva, S/NS - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/0001-07  

S  (88) 3521-9600 -  E-mail: lidtacrato@ gm ail.com

'O
JV
»í



■ AV

fs> I>
■ p i ,  
CR A T O  ,«•

PREFEITURA DO

CRATO
ESTADO DO CEARÁ 

Prefeitura Municipal do Crato 
Procuradoria Geral do Município 

Setor de Licitações

#  'kl

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL N ° . PP - 2017.04.06.2. - Secretaria 
Municipal de Finanças e Planejamento do Município de Crato-CE;

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA CONFECÇÃO DE CAPAS PARA 
PROCESSSOS DE DESPESAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE

Sessão Pública de licitação para recebimento, abertura, análise' e 
julgamento das "Propostas de Preços" e ''Documentação de Habilitação" 
110 dia 05 de Maio de 2017 ás 14h00min.

CONSIDERANDQ QUE, após a declaração dos vencedores do certame, a falta 
de manifestação imediata e motivada do(s) licitante(s), manifestação 
esta que deverá ser consignada na ata da sessão, importará a 
decadência do direito de recurso prescrito no Art. 4°, inciso XVIII da 
Lei Federal N° . 10.520, de 17 de Julho de 2002, ficando assim a 
autoridade competente autorizada a adjudicar o objeto licitado ao(s) 
licitante(s) vencedor (es).

========================== ===j\Dlj[3E> i CATÁRI0========================
RAZÃO SOCIAL: MULTI GRÁFICA, COMUNICAÇÕES E SOLUÇÕES EIRELI-ME,
inscrita no CNPJ sob o N°. 26.677.303/0001-37, sediada à Rua Dona 
Luiza Moreira, 80.3, Veneza, Iguatu/Ce.
REPRESENTANTE LEGAL: WILTON LEANDRO ALVES, portador da cédula de 
Identidade sob o n° . 99029050501 SSP/CE.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - CE, através da sua autoridade 
competente abaixo assinado, adjudica o objeto deste certame, ao 
adjudicatário acima qualificado, com os seguintes valores:
LOTE R$ 13.605,00 (treze mil e seiscentos e cinco reais)

Assim, nos termos da legislação vigente, e, considerando o que dispõe 
os autos do processo administrativo de licitação na modalidade de 
PREGÃO PRESENCIAL N° . PP-2017.04.06.2., por intermédio de sua gestora 
abaixo assinado, vem, através do presente termo, ADJUDICAR o objeto 
licitado ao adjudicatário supracitado, conforme valores, e ainda, nos 
moldes da proposta vencedora como se neste termo transcritas fosse.

Crato/CE, 08 de Maio de 2017.

^  4  0^  > n ^
5ria do Carmo Moura 

Pregoeira do Município de Crato/CE

H  Largo Júlio Saraiva, S/N2 - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/0001-07
3  (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacrato@gmaii.com



PROPOSTA DE PRECQS READEOUADA
PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.04.06.2 

A Pregoeira do Município de Crato/Ceará

Razão Social: MULTI GRÁFICA, Comunicações e Soluções Eireli -  ME

C.N.P.J.: 26.677.303/0001-37 CGF: 06.638.906-2 INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 65.4251-5

Endereço: Rua Dona Luzia Moreira, n.° 803 -  Bairro Veneza -  Iguatu/CE - CEP: 63.504-375.

Banco do Nordeste Agencia: 230 Conta: 3203-6

Representada por:

Nome Completo: Jordhanna Aparecida Matias Lopes Lemos Cargo: Sócia 

CPF: 027.737.013-21 

RG. 2003029074857 

Contato: 088.9.8149-0028

1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA CONFECÇÃO DE CAPAS PARA 
PROCESSOS DE DESPESAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE

2 .

liem ; Descrição OTD , liiid. Marca Vr. Unilario Vr 'loial
1 CAPA PARA PRuCtòbu L>k DESPESAb EM PAPEL 

SUPER BOND NA COR AMARELA 75G. TAMANHO 
APROXIMADO 324X458MM, 1X0 COR

14.000 Unid. Muiu
Gráfica

R$ u,24

Vinte e 
quatro 

centavos.

R$ 3.360,00

Três mil 
trezentos e 

sessenta reais

02 CAPA PARA PROCESSO DE DESPESAS EM PAPEL 
SUPER BOND NA COR AZUL, 75G, TAMANHO 

APROXIMADO 324X458MM, 1X0 COR

14.000 Unid. Multi
Gráfica

R$ 0,24

Vinte e 
quatro 

centavos.

RS 3.360,00

Três mil 
trezentos e 

sessenta reais

° \ CAPA PARA PROCESSO DE DESPESAS EM PAPEL 
T  * SUPER BOND NA COR VERDE. 75G. TAMANHO 

APROXIMADO 324X458MM, 1X0 COR

10.000 Unid. Multi
Gráfica

R$ 0,24

Vinte e 
quatro 

centavos.

R$ 2.400,00

Dois mil e 
quatrocentos 

reais.



ÿjj-

04
CAPA PARA PROCESSO DE DESPESAS EM PAPEL 
SUPER BOND NA COR BRANCA. 75G. TAMANHO 

APROXIMADO 324X458MM, 1X0 COR

19.500 Unid. Multi
Gráfica

R$ 0,23

Vinte
centavos.

R$ 4.485,00

Quatro mil 
quatrocentos e 
oitenta e cinco 

reais.
Valor total - Treze mil seiscentos e cinco reais RS 13.605,00

VALOR TOTAL R$ 13.605.00 (TREZE MIL SEISCENTOS E CINCO REAIS).

Prazo Maximo da prestação dos serviços: 31/12/2017.
Validade da proposta: 60 (sessenta) dias.

Declaro para os devidos fins que nos preços oferecidos estão incluídas todas as despesas incidentes sobre os 
serviços, referente a frete, tributos, deslocamento de pessoal e demais ônus pertinentes a prestação do objeto 
licitado.

IGUATU -  CE, 08 DE MAIO DE 2017.

/ • K /oài., ' k j êri/iS *  ,
JORDHANNA APARECIDA MATIAS LOPES LEMOS
SOCIA -CPF: 027.737.013-21

n  26.677.303/000 ï-i? ̂
MWtTj COMUNiCAÇÕES

RÜV t S e Z A  8 0 3a »KNCZA - CEP: 63.304-373*-> KSUATU • CE í

M JLT
GRÁFICA COMUNiCAÇÕES Ë SOLUCÕHS Rua Dona luzra Moreira, S03 . Baiiro Venezo » Iguafu/CE CEP 63 504 375 ■ • {88} 99995 6022 ©99931 4122 contolograpomuiti<®ha+maÍl.eom


